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STRESZCZENIE Po rów na nie wie dzy i opi nii ko biet cię ża r nych oraz ko biet po po ro dzie na te mat po ro dów ro dzin nych – do nie sie nie

wstę p ne 

Cel pra cy. Obe c nie w Pol sce ponad 40% par spo dzie wających się dzie cka de cy du je się na po ród ro dzin ny. Ce lem pra cy była ana li za

wie dzy i opi nii ko biet cię ża r nych, wy ra żających chęć od by cia po ro du ro dzin ne go oraz ko biet po po ro dzie ro dzin nym na te mat pro wa -

dze nia ta kich po ro dów w Pol sce.

Ma te riał i me to dy. Do bro wo l ne i ano ni mo we ba da nia an kie to we (au to r ski kwe stio na riusz) prze pro wa dzo no w 2011 r. w jed nym

z wa r sza wskich szpi ta li położ ni czych. W ba da niach wzięło udział 88 ko biet: 44 przed po ro dem (Gru pa A) oraz 44 ko bie ty po po ro dzie

ro dzin nym (Gru pa B). Ana li za sta ty sty cz na: test U Man na-W hit neya (p<0,05).

Wy ni ki ba dań. 90% ba da nych wska zy wało, że naj waż nie j szym czyn ni kiem skłaniającym do wy bo ru po ro du ro dzin ne go było wię k -

sze po czu cie bez pie cze ń stwa i wspa r cia psy chi cz ne go (p=NS). 90% ba da nych przed pod ję ciem de cy zji o wy bo rze po ro du ro dzin ne go

kie ro wała się radą męża (p=NS). Ponad 50% de kla ro wała, że cze r pała in fo r ma cje na te mat po ro du ro dzin ne go z In ter ne tu i zna jo -

mych, a 25% - od położ nej i le ka rza (p=NS). 98% ko biet chciałaby od być po ród ro dzin ny w szpi ta lu (p=NS).

Wnio ski

1. W ba da nej gru pie ko biet przed po ro dem po ziom wie dzy na te mat po ro dów ro dzin nych był wy so ki. 

2. W ba da nej gru pie ko biet od by cie po ro du ro dzin ne go spełniło ocze ki wa nia ko biet.

3. W ba da nej gru pie po ziom wie dzy na te mat po ro du ro dzin ne go nie ró ż nił się isto t nie 

w gru pie ko biet przed i po po ro dzie.

4. Pre zen to wa ne ba da nia po win ny być kon tynu o wa ne w tej sa mej gru pie ko biet przed i po po ro dzie ro dzin nym.

Słowa klu czo we: wie dza, opi nie, po ród ro dzin ny, ko bie ty w ciąży, ko bie ty po po ro dzie.

ABSTRACT The Co m pa ri son of Kno w le d ge and Opi nion of Pre g nant and Post pa r tum Wo men abo ut the Fa mi ly Birth –

a Pre li mi na ry Re port

Aim. Cur rently in Po land more than 40% of cou ples ex pect ing a child chooses to the fam ily birth. The aim of this study was to ana lyze

knowl edge and opin ion of preg nant women wish ing to un dergo fam ily birth and women af ter fam ily child birth about the con duct of

such births in Po land.
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 WSTĘP

Zgod nie z wy ty cz ny mi Świa to wej Or ga ni za cji Zdro wia
(WHO - World He alth Or ga ni sa tion) po ród ro dzin ny to
po ród, któ ry „od by wa się przy nie wie l kiej in ge ren cji ze stro -
ny per so ne lu me dy cz ne go, przy mi ni ma l nej li cz bie pro ce dur 
me dy cz nych, przy za sto so wa niu ty l ko naj nie zbęd niej szej
apa ra tu ry, z za pe w nieniem pry wa t no ści i in tym no ści, z za -
pe w nie niem osób bli skich (naj czę ściej męża), za pe w nia się
bez po śred ni, bli ski kon takt ma t ki i dzie cka po po ro dzie,
pro mo wa ne jest ka r mie nie pie r sią bez po śred nio po po ro dzie 
i pó ź niej według po trzeb dzie cka” [1]. W Pol sce Fun da cja
Ro dzić po Lu dz ku stwo rzyła własną de fi ni cję, według któ -
rej „po ród ro dzin ny to po ród, w któ rym ucze st ni czy pa r t ner, 
mąż, sio stra lub inna oso ba wy bra na przez rodzącą, akty w -
ne ucze st ni c two w na ro dzi nach dzie cka oraz wspie ra nie
rodzącej pod czas trwa nia całego po ro du” [2-6]. Poza
wspo m nia ny mi de fi ni cja mi, w Pol sce obe c nie nie obo -
wiązuje żad na inna, za pi sa na w aktach pra wnych, de fi ni cja 
po ro du ro dzin ne go [7], a pra wo do po ro du ro dzin ne go
jest pra wem do mnie ma nym, gdyż nie ist nieją żad ne prze -
pi sy pra w ne okre ślające mo ż li wość po ro du z osobą bliską
lub całko wi cie tego za bra niające [7].

Według da nych z ba dań prze pro wa dzo nych przez Biu -
ro Po li ty ki Zdro wo t nej Urzę du m.st. Wa r sza wy w od -
działach gine kolo gicz no- położ ni czych wy ni ka, że w tra -
kcie po ro du 63,5% ko biet rodzących miało wspa r cie bli -
skiej oso by na sali po ro do wej, jed nak aż 29,5% nie chciało
obe cno ści ni ko go bli skie go. Ze wzglę du na koszt mo ż li wo -
ści od by cia po ro du ro dzin ne go 3,3% ko biet ro dziło same,
szpi tal w któ rym ro dziły nie ofe ro wał mo ż li wo ści po ro du z 
bliską osobą (2%), a 1,8% rodzących nie wie działo, że ist -
nie je mo ż li wość od by cia po ro du ro dzin ne go [8].

Pro mo cję po ro dów ro dzin nych roz po częła w Pol sce
Fun da cja „Ro dzić po lu dz ku”, któ ra prze pro wa dziła w la -
tach 1994, 2000 i 2006 akcję „Ro dzić po lu dz ku”, któ ra
wpłynęła znacząco na po pra wę stan dar du opie ki okołopo -
ro do wej oraz zwię ksze nie li cz by po ro dów ro dzin nych
[9,10]. Według da nych za wa r tych w pu b li ka cji „Opie ka
okołopo ro do wa w Pol sce w świe t le akcji „Ro dzić po Lu dz ku”
zwię kszyła się li cz ba szpi ta li umo ż li wiających po ród
z osobą bliską: z 21% szpi ta li w wo je wó dztwie świę to krzy -
skim w 2000 r. do 91% szpi ta li w wo je wó dztwie warmi ń -
sko- mazu r skim w 2006 r. [9,10]. Obe c nie w Pol sce ponad
40% par spo dzie wających się dzie cka de cy du je się na po -
ród ro dzin ny [11-13]. 

 CEL PRACY

Ce lem pra cy była ana li za oraz po rów na nie wie dzy i opi -
nii ko biet cię ża r nych, wy ra żających chęć od by cia po ro du
ro dzin ne go oraz ko biet po po ro dzie ro dzin nym na te mat
pro wa dze nia ta kich po ro dów w Pol sce.

 MA TE RIAŁ I ME TO DY

Cha ra kte ry styka ba da nej gru py
Ba da nia mi ob ję to gru pę 88 pa cjen tek jed ne go z wa r sza -

wskich szpi ta li położ ni czych: 44 ko bie ty ocze kujące dzie -
cka, zde cy do wa nych na od by cie po ro du ro dzin ne go (Gru -
pa A) oraz 44 ko bie ty po od by ciu po ro du ro dzin ne go
(Gru pa B). Kry te rium włącze nia do Gru py A było ocze ki -
wa nie na po ród pie r wsze go dzie cka i chęć od by cia po ro du
ro dzin ne go, do Gru py B: od by ty pie r wszy po ród ro dzin ny.

Śred nia wie ku ba da nej gru py ko biet – 28 lat (min:19,
max:35, SD:3,010). Wię kszość ko biet ba da nych mie sz kała
na te re nie wo je wó dz twa mazo wie c kie go – w Gru pie A: 35
ko biet, w Gru pie B: 33 ko bie ty. Wię kszość ko biet z Gru py
A: 25 osób oraz z Gru py B: 33 osób po sia dała wy kształce -
nie wy ższe.

Me to dy ba dań
Ba da nia prze pro wa dzo no w ma r cu 2011 r. za po mocą

sa mo dzie l nie skon stru owa ne go kwe stio na riu sza an kie ty.
Udział w ba da niach był do bro wo l ny, an kie ta ano ni mo wa,
prze ka zy wa na oso bi ście ko bie tom prze by wającym w od -
dzia le i wy ra żającym ustną zgo dę na udział w ba da niach
an kie to wych. 

Kwe stio na riusz dla Gru py A za wie rał 33 py ta nia (23 py -
ta nia za mknię te oraz 10 py tań półotwa r tych jed no krot ne -
go lub wie lo krot ne go wy bo ru), kwe stio na riusz dla Gru py
B za wie rał 36 py tań (26 za mknię tych oraz 10 py tań
półotwa r tych jed no krot ne go lub wie lo krot ne go wy bo ru).

Ana li za sta ty sty cz na wy ni ków 
Do ana li zy sta ty sty cz nej wy ko rzy sta no pro gram fi r my

Sta t soft STATISTICA 9.0 (li cen cja Wa r sza wskie go Uni -
wer sy te tu Me dy cz ne go). W związku z tym, że po rów ny wa -
no dwie nie za le ż ne gru py ko biet: gru pę ko biet w ciąży
(Gru pa A) i ko bie ty po od by ciu po ro du ro dzin ne go (Gru -
ba B), oraz ze wzglę du na cha ra kter ana li zo wa nych da nych 
(dane ja ko ścio we, niepa rame try cz ne), a dane te nie miały
rozkładu nor ma l ne go – p<0,05 – ana lizo wa ne go te stem
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Porównanie wiedzy i opinii kobiet ciężarnych oraz kobiet po porodzie na temat porodów rodzinnych – doniesienie wstępne

Ma te rial and meth ods. Vol un tary and anony mous sur vey (authors’ ques tion naire) was con ducted in 2011 in one of War saw’s ma -

ter nity hos pi tals. The study in volved 88 women: 44 be fore giv ing birth (Group A) and 44 women af ter the fam ily birth (Group B). Sta tis -

ti cal analy sis: U Mann- Whitney test (p <0.05).

Re sults. 90% of re spon dents in di cated that the most im por tant fac tor when con sid er ing a choice of home birth was a greater sense of

se cu rity and psy cho logi cal sup port (p= NS). 90% of sub jects be fore mak ing a de ci sion on the birth fam ily fol lowed the ad vice of her

hus band (p= NS). Over 50% in di cated that they drew in for ma tion about fam ily birth the Inter net and friends, and 25% - from a mid -

wife and a doc tor (p= NS). 98% of women would like to take birth fam ily in the hos pi tal (p= NS).

Con clu sions

1. In the group of women be fore de liv ery, aware ness about the fam ily birth was high.

2. In the group of women un dergo home con fine ment met the ex pec ta tions of women.

3.  In the group of women level of knowl edge about fam ily birth did not dif fer sig nifi cantly in women be fore and af ter child birth.

4.  The pres ent study should be con tin ued in the same group of women from and af ter the birth fam ily.

Key words: kno w le d ge, opi nion, fa mi ly birth, pre g nant wo men, wo men af ter chi l d birth.



Sha piro -Wi l ka, do ana li zy sta ty sty cz nej uzy ska nych wy ni -
ków wy ko rzy sta no niepa rame try cz ny test sta ty sty cz ny U
Man na-W hit neya. Za isto t ny sta ty sty cz nie przy ję to po -
ziom isto t no ści sta ty sty cz nej p<0,05.

Wy ni ki ba dań
Ponad 90% ba da nych ko biet wska zy wało, że naj waż nie -

j szym czyn ni kiem skłaniającym do wy bo ru po ro du ro -
dzin ne go było wię ksze po czu cie bez pie cze ń stwa i wspa r cia 
psy chi cz ne go. Zde cy do wa na wie kszośc ba da nych ko biet
(ponad 90%) przed pod ję ciem de cy zji o wy bo rze po ro du
ro dzin ne go kie ro wała się radą męża. Ponad połowa ba da -
nych de kla ro wała, że cze r pała in fo r ma cje na te mat po ro du

ro dzin ne go z In ter ne tu i od zna jo mych, a za le d wie 25%
cze r pała in fo r ma cje od położ nej i od le ka rza. Zde cy do wa -
na wię kszość ba da nych ko biet – 98% – chciałaby od być
po ród ro dzin ny w szpi ta lu. Szcze gółowe wy ni ki przed sta -
wio no w tab. 1. 

W ba da nej gru pie ko biet wię kszość oce niła prze by ty
po ród jako cię ż ki, a dzię ki po ro do wi ro dzin ne mu łatwiej
im było prze trwać ból. Zda niem zde cy do wa nej wię kszo ści
osób ba da nych oso ba to wa rzysząca spra w dziła się w no wej 
roli i gdy by ba da ne ko bie ty zde cy do wały się po no w nie ro -
dzić z osobą to wa rzyszącą to byłaby to ta sama oso ba.
Szcze gółowe wy ni ki przed sta wio no w tab. 2.
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� Tab. 1. Wie dza i opi nie ba da nej gru py ko biet na te mat porodów ro dzin nych

l.p. Py ta nie
Gru pa A/

Li cz ba osób*
Gru pa B/

Li cz ba osób*
p

1
Ja kie czyn ni ki skłoniły Panią do wy bo ru po ro du ro -
dzin ne go?

Wię ksze po czu cie bez pie cze ń stwa i psy chi cz ne go wspa r cia 43 44

0,457 (NS)
Pod kre śle nie wię zi małże ń skiej 15 16

Pod kre śle nie wa ż no ści tego wy da rze nia dla mnie 5 3

Nie chcę być sama pod czas ta kie go wy da rze nia 15 13

2
Czy kie ru je/ kie ro wała się Pani czyjąś radą przed
pod ję ciem de cy zji o wy bo rze po ro du ro dzin ne go?

Męża 42 40

0,781 (NS)

Ma t ki 10 13

Położ nej 9 14

Le ka rza  1 1

Osób pro wadzących za ję cia w szko le ro dze nia 1 2

Ko le żan ki, któ ra odbyła po ród ro dzin ny 5 3

3
Kto bę dzie/był osobą to wa rzyszącą Pani w cza sie
po ro du? 

Mąż 40 40
0,891 (NS)

Mama 2 3

4 Uczę sz czam/ uczę sz czałam do szkoły ro dze nia 26 23 0,755 (NS)

5
Skąd cze r pie/ cze r pała Pani in fo r ma cje na te mat po -
ro du ro dzin ne go? 

Z In ter ne tu 27 20

0,667 (NS)

Od zna jo mych 23 26

Od le ka rza 9 5

Od położ nej 12 6

Ze szkoły ro dze nia 24 25

6 Od by cie po ro du ro dzin ne go to:

Pra wo ka ż dej ko bie ty, re gu lo wa ne w prze pi sach pra wa 14 8

0,710 (NS)Mo ż li wość wy bo ru ko bie ty 25 32

Indy widu a l na usługa szpi ta la 1 2

7 Po ro dy ro dzin ne według pol skie go pra wa są:
Płatne 3 4

0,805 (NS)
Bezpłatne 33 40

8
Ile ko sztu je po ród ro dzin ny w szpi ta lu, w któ rym
chce Pani uro dzić/Pani uro dziła?

Jest bezpłatny 35 38

0,983 (NS)Po wy żej  100 zł, ale mniej niż 300zł 1 1

Po wy żej 300 zł, ale mniej niż 500 zł 2 –

9 W ja kich wa run kach od by wa się po ród ro dzin ny? 

W oso b nej sali 22 24

0,034
W tej sa mej sali wraz z in ny mi ko bie ta mi 3 7

W tej sa mej w sali z in ny mi ko bie ta mi, pó ź niej w oso b nej sali 3 15

Nie wiem 18 –

10 Gdzie chciałaby Pani od być po ród ro dzin ny? 
w domu 2 1

0,842 (NS)
w szpi ta lu 42 42

11
Czy przy po ro dzie ro dzin nym cały czas jest/była
obe c na położna?

Tak 28 32

0,703 (NS)Nie 10 12

Nie wiem 5 –

13
Czy przy po ro dzie ro dzin nym cały czas jest
/był obe c ny le karz?

Tak 6 5
0,603 (NS)

Nie 36 39



 DYS KU SJA

W do stę p nym pol skim pi śmien ni c twie na uko wym
(Pol ska Bi b lio gra fia Le ka r ska) od na le zio no pu b li ka cje do -
tyczące wie dzy i opi nii ko biet przed lub po po ro dzie ro -
dzin nym [11-20]. Żadna z nich nie do ty czyła jed nak po -
rów na nia wy ni ków ba dań tej sa mej gru py ko biet przed i po 
po ro dzie ro dzin nym.

W ba da niach pro wa dzo nych przez Śledź, w któ rych
wię kszość ba da nych ko biet – 80% od po wie działa, że
odbyły po ród ro dzin ny, gdyż miały taką po trze bę. Za le d -
wie 11% ba da nych jako mo ty wa cję do od by cia po ro du ro -
dzin ne go wska zało aktu alną modę [16]. Z ba dań Gu zi ko -
wskie go wy ni ka, że do pod ję cia de cy zji o od by ciu po ro du
ro dzin ne go skłoniła je po trze ba psy chi cz ne go wspa r cia
oso by bli skiej (39%), wię ksze po czu cie bez pie cze ń stwa

(27%), pod kre śle nie wa ż no ści tego wy da rze nia dla ma t ki
(15%), pod kre śle nie wspól no ty małże ń skiej (5%), dąże nie
do prze zwy cię że nia kon ser waty w nych na sta wień (2%).
Wy ni ki te do tyczą gru py ko biet, któ re ro dziły po raz pie r -
wszy [17]. Ba da nia prze pro wa dzo ne przez Ole siak -An -
drysz czak w gru pie stu den tów po ka zały, że wśród osób,
któ re wy brałyby po ród ro dzin ny, czyn ni kiem mo ty -
wującym wśród sa mych ko biet naj czę ściej było wię ksze
po czu cie bez pie cze ń stwa (88%) [18]. W pra cy Bo ć ko -
wskiej ko bie ty wska zy wały na po trze bę bez pie cze ń stwa
(74%), chęć by cia z bliską osobą (74%) oraz po trze bę wspa -
r cia (70%) [19]. Ul man-Włodarz i wsp. w swo ich ba da -
niach po dają, iż wspa r cie psy chi cz ne (75%), po czu cie bez -
pie cze ń stwa (55%), chęć by cia z kimś bli skim (60%) oraz
pod kre śle nie wspól no ty małże ń skiej (30%), były isto t ny mi 
mo ty wa mi do pod ję cia de cy zji o po ro dzie ro dzin nym [20].
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l.p. Py ta nie
Gru pa A/

Li cz ba osób*
Gru pa B/

Li cz ba osób*
p

14
Czy oso ba to wa rzysząca musi być ja koś spe cja l nie
ubra na?

Tak musi mieć ste ry l ne ubra nie 17 3

0,034Nie, może po zo stać we włas nych ubra niach 17 41

Nie wiem 10 –

15
Czy po ród ro dzin ny może od być się w spo sób mniej
tra dy cy j ny np. po ród 
w wo dzie?

Tak 35 26

0,021Nie – 18

Nie po sia dam ta kiej wie dzy 9 –

16
Czy nie boi/bała się Pani utra ty atra kcy j no ści fi zy cz -
nej dla pa r t ne ra?

Tak, boję się 10 14

0,671 (NS)Nie, prze cież to na tu ra l na sy tu a cja 26 25

Nie za sta na wiałam się nad tym 8 5

17
Czy chciałaby Pani od być po ród z pry watną
położną?

Tak 19 19
0,740 (NS)

Nie 20 23

18
Czy chciałaby Pani, aby oso ba to wa rzysząca prze ci -
nała pę po wi nę?

Tak 37 38
0,981 (NS)

Nie 5 3

19
Czy oso ba, któ ra bę dzie to wa rzy szyła/to wa rzy szyła
Pani przy po ro dzie ucze st ni czy np. w ba da niach
USG?

Za wsze 16 13

0,715 (NS)Cza sa mi 23 28

Ni g dy 5 3

20
Czy Pani zda niem re la cje se ksu a l ne mogą się zmie -
nić po wspó l nym po ro dzie?

Po ród ro dzin ny może mieć bar dzo duży wpływ na współży cie 5 5

0,732 (NS)

W nie wie l kim sto p niu 6 7

Nie 15 16

Zde cy do wa nie nie 7 5

Nie mam zda nia 11 11

21
Czy do pu sz cza Pani taką mo ż li wość, że po pro si Pani
oso bę to wa rzyszącą o wyj ście pod czas po ro du:

Tak, coś ta kie go może mieć mie j s ce 14 –

–Nie, my ślę że nic ta kie go się nie wy da rzy 54 –

Nie po tra fię tego prze wi dzieć 32 –

22
Ja kiej re a kcji naj bar dziej oba wia się Pani u oso by to -
wa rzyszącej?

zasłab nie 6 5

0,801 (NS)
nie wy trzy ma wi do ku mnie cie r piącej 26 25

bę dzie to tak si l ne prze ży cie, że so bie nie po ra dzi z dzie c kiem 3 1

wyj dzie w tra kcie po ro du 7 4

23
Czy chciałaby Pani żeby oso ba to wa rzysząca robiła
zdję cia lub krę ciła film pod czas po ro du?

Nie, to ma być na sze in tym ne prze ży cie 24 25

0,621 (NS)
Nie, nie chcę po tem oglądać sie bie w tak trud nej sy tu a cji 8 15

Tak, bę dzie to dla nas bar dzo wa ż na pamiątka 5 4

Je sz cze nie wiem czy będę tego chciała 7 –

24
Czy oba wia się Pani, że pa r t ner po czu je się od rzu co -
ny je śli osta te cz nie po dej mie Pani de cy zję, że chce
ro dzic sama?

Tak 5 –

–
Nie 30 –

Być może tak 11 –

Nie wiem 5 –

* – po da ne w ta be li li cz by osób nie su mują się do łącznej li cz by osób, po nie waż nie wszy t skie oso by od po wie działy na py ta nia, a w czę ści py tań mo ż na było za zna czyć wie cej niż jedną od po wiedź

p – po ziom sta ty sty cz nej isto t no ści ró ż nic

NS – ró ż ni ca nie isto t na sta ty sty cz nie



Ba da nia własne są zgod ne z ba da nia mi pub liko wa ny mi
w pol skim pi śmien ni c twie i po ka zały, że za rów no ko bie ty
przed, jak i po po ro dzie ro dzin nym, wy bie rały taką właś nie 
fo r mę ze wzglę du na wię ksze po czu cie bez pie cze ń stwa
oraz po trze bę psy chi cz ne go wspa r cia, pod kre śle nie wa ż -
no ści tego wy da rze nia dla ko bie ty.

Według ba dań Ole siak -An drysz czyk zde cy do wa na wię -
kszość ko biet ze 183 de kla rujących chęć od by cia po ro du
ro dzin ne go ży czyłaby so bie, jako oso by to wa rzyszącej
męża/pa r t ne ra (92%) oraz ma t ki (6%) [18]. Wy ni ki własne 
po twier dzają po wy ższe wy ni ki, je śli cho dzi o naj czę ściej
wy bie ra ne oso by to wa rzyszące przy po ro dzie. Za rów no
Gru pa A, jak i B w zde cy do wa nej wię kszo ści (90%) wska -
zała na męża.

41% ko biet przy go to wy wało się do po ro du ro dzin ne go
w szko le ro dze nia, jak po dają wy ni ki ba da nia prze prowa -
dzo ne go przez Śledź i wsp., na to miast 58% nie ko rzy stało
z za jęć ofe ro wa nych przez szkołę ro dze nia [16]. Wy ni ki
ba dań włas nych uka zują, iż nie co mniej ko biet przy go to -
wy wało się w szkołach ro dze nia do po ro du: Gru pa A 26%,
a w Gru pie B 23%. 

Ba da nia Ka ra u da wska zują, że ko bie ty zdo by wały in fo r -
ma cje o po ro dzie ro dzin nym od zna jo mych (ko le ża nek
i ko le gów) – 23 oso by, od le ka rza – 19, a od położ nej – 17
oraz z me diów [14]. Ul man-Włodarz i wsp. w swo ich ba -
da niach po dają, iż głów ny mi źródłami wie dzy o po ro dzie
ro dzin nym była pra sa (60%), per so nel szpi ta la (45%), zna -
jo mi (35%) oraz szkoła ro dze nia (25%) [20]. Ba da nia
własne po ka zują, że to In ter net oraz gru pa zna jo mych były 
dla ko biet za rów no przed, jak i po po ro dzie ro dzin nym,
naj czę st szym źródłem in fo r ma cji na jego te mat.

Zmia ny w re la cjach se ksu a l nych po po ro dzie ro dzin -
nym za uwa żyło 51% ba da nych, na to miast nic nie zmie niło
się u 45% ko biet biorących udział w an kie cie prze pro wa -
dzo nej przez Śledź [16].

Naj or czyk-Świe ściak oraz Ma ria no wski po dają, iż wię -
kszość par po po ro dzie ro dzin nym chciałaby to po wtó rzyć
[1]. Ba da nia Gu zi ko wskie go po twier dzają po wy ższe wy ni -
ki, gdyż w jego ba da niach ko bie ty mając wy bór przy ko le j -
nej ciąży po raz ko le j ny wy brałyby po ród ro dzin ny w 93%,
na to miast za le d wie 2% nie wie działo, jaką pod jęłoby de cy -
zję. Od po wie dzi „nie” w kon te k ście ko le j ne go po ro du ro -

dzin ne go nie udzie liła żad na an kie to wa na [17]. Wy ni ki
ba da nia Śledź i wsp. po twier dzają re zu l ta ty uzy ska ne przez 
po wy ższych au to rów. Według ba dań wspo mnia nej au to -
rki 96% ko biet zde cy do wałoby się ko le j ny raz od być po ród
ro dzin ny, na to miast 6% an kie to wa nych nie chciałoby po -
wtó rzyć tego do świa d cze nia [16]. Wy ni ki włas nych ba dań
po twier dzają, iż zde cy do wa na wię kszość ko biet chciałaby
je sz cze raz uro dzić z mo ż li wo ścią obe cno ści bli skiej oso by.

 WNIO SKI

1. W ba da nej gru pie ko biet przed po ro dem po ziom wie -
dzy na te mat po ro dów ro dzin nych był wy so ki. 

2. Od by cie po ro du ro dzin ne go spełniło ocze ki wa nia w
opi nii ba da nych ko biet.

3. Po ziom wie dzy na te mat po ro du ro dzin ne go nie ró ż nił
się isto t nie w gru pie ko biet przed i po po ro dzie.

4. Pre zen to wa ne ba da nia po win ny być kon tynu o wa ne w
tej sa mej gru pie ko biet przed i po po ro dzie ro dzin nym.
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� Tab. 2. Opi nie ba da nej gru py ko biet po po ro dzie na te mat prze by te go po ro du ro dzin ne go

l.p. Py ta nie
Gru pa B
Li cz ba osób/%
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